
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)11 de junho de 2024 - Ano 23 - Nº 2478 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo 
n° 044/2024 – DISPENSA n° 13/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recur-
so pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro 
no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Aquisição de cortinas tipo “ Rolo “ 
e persianas verticais, com tecido Blackout, 100% poliéster para atender as demandas da 
Prefeitura de Santa Rita do Pardo - MS, de acordo com as quantidades, especificações e 
exigências do Termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
GUEPPER PERSIANAS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 22.460,74 (vinte e dois 
mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$ 22.460,74 (vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e 
quatro centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor 
da empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade 
ordenador de despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 11 de junho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 044/2024
DISPENSA n° 13/2024
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento 
às determinações contidas no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e 
parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Aquisição de cortinas tipo “ Rolo “ e persianas verticais, com tecido Blackout, 
100% poliéster para atender as demandas da Prefeitura de Santa Rita do Pardo - MS, de 
acordo com as quantidades, especificações e exigências do Termo de referência e demais 
anexos.
GUEPPER PERSIANAS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 22.460,74 (vinte e dois 
mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$ 22.460,74 (vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e 
quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.	 02/02/01 - GABINETE DO PREFEITO; 02/05/11 - SECRETARIA DE ASSIT 
SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
Programa	 04.122.0002.2002.0000 - GABINETE DO PREFEITO; 
08.244.0025.2031.0000 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - C.R.A.S.
Natureza	 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Ficha	 13; 278
VALOR TOTAL: R$ 22.460,74 vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e 
quatro centavos
Santa Rita do Pardo-MS, 11 de junho de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 15/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024 
O Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em atend-
imento ao § 2º do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação nº 15/2024 do tipo 
‘’Menor Preço Unitário’’ cujo objeto é a "Contratação de empresa para prestação 
de serviços de calibração de aparelho de otoemissões otoread da Secretaria de 
saúde pública do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme quantidades, 
especificações, condições e exigências do termo de referência e demais anexos'', 
a fim de obter propostas adicionais.
Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o(s) 
objeto(s) constante(s) do Termo de Referência e conforme modelo de proposta, 
disponibilizados no site www.santaritadopardo.ms.gov.br (aba licitação), para o 
e-mail licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br ou entregue diretamente no de-
partamento de licitação até o dia 14/06/2024.
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de 
Santa Rita do Pardo/MS será contatada para envio da documentação que com-

prove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em 
até dois dias úteis após a convocação.
Santa Rita do Pardo/MS, 11 de junho de 2024. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICADO POR DESERÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2024 
DISPENSA Nº 10/2024
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024
O Município de Santa Rita do Pardo-MS, por intermédio da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e comissão de licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na Modalidade DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº 10/2024, cujo objeto é a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural desti-
nado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
conforme quantidades, especificações e exigências do termo de referência.  
Data de Abertura: 02/07/2024 as 09h e 00min (Horário Oficial de Brasília).
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Transparência do mu-
nicípio www.santaritadopardo.ms.gov.br ou no Centro Político Administrativo 
de Santa Rita do Pardo – MS, na sala de Licitações, situada na Rua Geraldo da 
Silva Souza S/Nº, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511 ou 
através do e-mail: licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.

Santa Rita do Pardo/MS, 11 de junho de 2024. 

__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 01425 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.976,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 01426 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 544,66

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL / PRE
ESCOLA E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 01427 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 528,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 11 de junho de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2478

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: ALPHASEG LTDA

Proveniente de: ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 009/2024,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE BRIGADISTAS DE APOIO E SUPORTE PARA
ATENDER OS EVENTOS REALIZADOS ATRAVÉS DA

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 01419 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.300,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024

Int.: ROBERTO MATHIAS DA SILVA

Proveniente de: REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)  
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A SERVIÇO
DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
BATAGUASSU-MS, NO(S) DIA(S) 10/06/2024.
LOCAL: MECÂNICA T. CARDOSO - LEVAR TRATOR

02
020212

3.3.90.14.00
Empenho: 01420 OR 10/06/2024

Valor: RR$ 80,16

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
DIÁRIAS - CIVIL

2024

Int.: JOSE EDMARCIO VIEIRA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 007/2024
REFERENTE AQUISIÇAÕ DE  IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS (SULCADOR LEVE DE 01 LINHA)
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE
AGRONEGOCIO, DESENV. ECONOMICO E MEIO

02
020209

4.4.90.52.40
Empenho: 01421 OR 10/06/2024

Valor: RR$ 4.950,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE AGRON., DESENV.ECON. E MEIO AMBIENTE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS

2024

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA (TORNO PARA
ONIBUS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020212

3.3.90.39.39
Empenho: 01422 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 21.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS

2024

Int.: LAZARO APARECIDO DOS REIS

Proveniente de: REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)  
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A SERVIÇO
DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE PRES.
PRUDENTE - SP, NO(S) DIA(S) 08/06/2024.
LOCAL: CAMPO DE FUTEBOL - LEVAR ATLETAS

02
020210

3.3.90.14.00
Empenho: 01423 OR 07/06/2024

Valor: RR$ 200,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
DIÁRIAS - CIVIL

2024

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL / CRECHE
- C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 01424 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 528,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.21
Empenho: 01413 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.113,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: FOCO SISTEMA DE SEGURANCA E AUTOMACAO LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.21
Empenho: 01414 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 932,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LT

Proveniente de: ATA N.º 028/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA ATENDER A SEC.
DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, ESTRADAS E
OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.26
Empenho: 01415 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.300,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA

2024

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 028/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA
ATENDER A SEC. DE OBRAS, SERV. URBANOS,
ESTRADAS E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.26
Empenho: 01416 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 7.457,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA

2024

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 003/2024
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER.

02
020210

3.3.90.30.24
Empenho: 01417 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 9.788,95

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS EM IMÓVEIS

2024

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de: ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 009/2024,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA DESARMADA PARA APOIO E
SUPORTE AFIM DE ATENDER OS EVENTOS

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 01418 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 24.360,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024



Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

SANTA RITA DO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul - 11 de junho de 2024 - Ano 23  - N° 2478JORNAL DA CIDADE

Caderno2 Atos Oficiais
 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

___________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2024 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
Não havendo interposição de recursos ADJUDICO o objeto desta licitação por PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 001/2024 em favor da licitante LAMPER DIGITALIZACAO E SISTEMAS LTDA, 
CNPJ: 97.408.074/0001-01, conforme detalhamento da ata de julgamento.  

 
 
Em 23 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

Antonio Coral Costa  
Vereador Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

___________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

AVISO  

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N.º 004/2024 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2024 

 
 

 
A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
através de sua Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que o resultado da referida licitação após despacho 
da Autoridade Competente foi HOMOLOGADO E ADJUDICADO o objeto do Processo 
Licitatório à licitante LAMPER DIGITALIZACAO E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 97.408.074/0001-01. 
 
 
 

 
 
Santa Rita do Pardo – MS, 23 de maio de 2024.  
 
 
 
 

Adriana Paulino de Souza Mussopapo  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

___________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2024 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
Tendo em vista o que consta nos autos do processo 004/2024, PREGÃO PRESENCIAL N.º 
001/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PARA A TRAMITAÇÃO ELETRÔNICA DOS PROCESSOS LEGISLATIVOS INSTITUÍDA NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS, diante do resultado apresentado pela comissão 
permanente de licitação, HOMOLOGO o presente certame para todos os efeitos em lei em 
favor da empresa LAMPER DIGITALIZACAO E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 97.408.074/0001-01. 
 

 
Em 23 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Antonio Coral Costa  
Presidente  

 
 


